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LANEJAMENTO NA GESTAO PUBLICA

- Financeiros
-RH
- Estrutura

- Educacao

- Saude

- Seguranca

- Infraestrutura
- Cultura e Lazer
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O ORCAMENTO PUBLICO

Nao € muito diferente do Orcamento que fazemos em casa.

ORGAMENTO ANUAL
RECE[TA | DESPESA |iNVESTIMENTD

(i) Hortoldndia

Cidade que cres m a gente




SISTEMA ORCAMENTARIO BRASILEIRO

Tudo o que um Administrador Publico deseja realizar
devera constar, antecipadamente, nas seguintes Leis:

PPA - Plano Plurianual — planeja 4 anos de governo
(prazo 31/08) — feito no 1° ano do governo.

LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias — estabelece as
principais metas para o orcamento do ano (prazo 15/04) -
anual

LOA - Lei Orcamentaria Anual — € o orcamento aprovado
pela Camara de Vereadores transformado em Lei (prazo
30/09) - anual

4@, Hortolandm
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INTEGRACAO — RELACIONAMENTO ENTRE
OS 3 INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

LDO 2018 g

LDO 2019 (e

LDO 2020

ﬂ‘. Hortolandia
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PPA 2018-2021

1— Des. Econ. e
Modernizagao da
Gestdo Publica

0101 — Des. e Mod.
e Gestdo Publica da
Camara

0102 — Prefeitura
(Planej. Urb, Adm,
Financas, Des. Econ)

0103 - IPSPMH

2 — Des. Social e
Garantia dos Direito
da Cidadania e do
Interesse Publico

3 — Infraestr. Urbana
e Meio Ambiente
Sustentavel

0307 — Des. com

0204 - Educagdo Qual. de Vida

com Arte (Educacao

e Cultura/Esporte) (Obras/Serv.Urb,

Meio Ambiente)

0308 — Hortolandia
Segura e Transitavel
(Mobilidade,
Seguranca)

0205 — Hortolandia
com Inclusao Social
(Inclusao Social e
Habitacao)

Eixos e Programas do
PPA 2018-2021

0206 — Hortolandia
Saudavel — Saude

0207 - Garantia dos A. ~ e
Direitos da Cidadani HortOland,‘a
e dO lnteresse %V%%\%g Cidade que cresce com a gente

Publico (Gov, Jur)



PPA—-ESTRU

TURA ORCAMENTARIA

Prefeitura
\
a : | 99.Reserva de
Ee]{cT:Nek 01. Camara 02.Prefeitura | 03.IPSPMH Cbntingéncia
21. 22.Plan. | 23. 24.
Governo | Urb. | Juridico Finangas
| 26.mei0 || 27. || 28 Des.
-m"...]:(.} PRI | Ambiente‘ Seguranca Econ.
30.Mob. | 31. | 32 33.
Urbana | Habitacao | Inclusao Educacao
35.Saude 36.Cultura | o /- 38. Obras
| | Esportes
39 . Serv.
Urb.

Hortoldndia
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01.Gestaoul
Adm.

/

03.Ensino
Fundamental

7

04. Fundeb —
Fundamental

/

05. Fundeb —
Infantil

/

06. Eundeb=|
EJA

J

Gl SN

07. Fundeb —
Infantil

- 4

08. Educ.
Fund.
. Convénios

09. Educ.Inf|
Convénios

10. Ciénciae
Tecnologia

|
_/

11,
Seguranca
Alimentar

02.Educacao |
Infantil |
/

EACOH :k}

URA ORCAMENTARIA

2010. Pessoale
Encargos

2050. Manutencao
da Unidade

g J

1060. Construcao
de Unidades
Escolares

2220. Alimentacao

Escolar
L
2250. Bolsa
Creche
& J/

2230. Kit Escolar

2030. Apoio ao
Servidor
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PPA /LDO/LOA - ESTRUTURA ACAO
(EXEMPLOS DE DOTACAO ORCAMENTARIAE
SIGNIFICADO DOS CODIGOS)

PPA/LDO LOA

INSTITUCIONAL FUNCIONAL PROGRAMATICA ECONOMICA FONTE
P . - - NAT. MOD. ELEMENTO
ORGAO UN. ORC. UN. EXEC. FUNCAO  SUBFUNCAO PROGR. ACAO CAT. ECON. DESP. APLIC. DESPESA
02. 33. 02. 12. 365. 0204. 1065. 4. 4. 90. 51. 01
SEC. EDUC COM CONSTR. UNID. DESPESA APLIC. OBRAS E
PREFEITURA EDUC. EDUC. INF. EDUC. EDUC. INF. ARTE. ESCOLARES CAPITAL INVEST. DIRETA INST. TESOURO

INSTITUCIONAL FUNCIONAL PROGRAMATICA ECONOMICA FONTE
. - o o - NAT. MOD. ELEMENTO
ORGAO UN. ORC. UN. EXEC. FUNCAO SUBFUNGCAO PROGR. ACAO CAT. ECON. DESP. APLIC. DESPESA
02. 33. 08. 12. 361. 0204. 2220. 3. 3. 90. 30. 05
SEC. R ENSINO. EDUC COM ALIMENTACAO DESPESA QLIRS APLIC. URITERLAL
PREFEITURA EDUC FUND . EDUC. FUND ARTE ESCOLAR CORRENTE DESP. DIRETA DE FEDERAL
’ CONVENIO ’ ’ CORR. CONSUMO

N W

(H! Hortoldndia
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PRODUTOS, METAS E UNIDADES DE MEDIDA (EXEMPLO)

RS/ META RS/ META RS/ META RS/ META
2018 2019 2020 2021 UL
2280. ESPORTE PARA TODOS
UNIDADE
PRODUTO OB/ DE 1.430.000,00 1.570.000,00 1.730.000,00 1.900.000,00 6.630.000,00
TOTAL
MEDIDA
Pessoas
atendidas 6500 unidade 5000 5500 6000 6500 -
/més

RS/ META RS/ META RS/ META RS/ META RS TOTAL

2680. OPERACAO E FISCALIZACAO DO 2014 2015 2016 2017
TRANSITO
UNIDADE
PRODUTO QREALIUIRARIE DE 1.610.000,00 4.137.000,00 4.141.000,00 4.167.000,00 14.055.000,00
TOTAL
MEDIDA
Redugao dos
acidentes de 50 % 10 12 13 15 -

transito

A‘A

(H! Hortoldndia

N
N

5
]

X1

Cidade que cresce com a gente



PPA — quadrienal - Diagndstico dos problemas e publico
alvo dos Programas e Agoes.

- Definicao de Objetivos dos
Programas.

- Definicao da Estrutura Orcamentaria.

- Definicao dos Programas, Acdes,
Produtos (indicadores) e Metas para 4
anos.

- Custo Anual e Total de Programas e
Acoes.

- Fontes de Financiamento/Receita

- Nao ha detalhamento da receita e da
despesa.

A‘A

(H) Hortoldndia
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LDO — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

LDO — anual

- Definicao de prioridades para alocagao de
recursos no or¢gamento.

- Definicao de Programas, Agdes , Produtos e
Metas para o ano.

- Custo Anual dos Programas e Agdes.
- Nao ha detalhamento da receita e da despesa

- Programas e agdes devem ser compativis com o
PPA.

- Apresentagdo do Resultado nominal e primario,
montante da divida publica para o exercicio a que

se referir e para os dois seguintes (Anexo de
Metas Fiscais)

- Estimativa da renuncia de receitas se houver.

- Situagao Financeira e Atuarial (Previdéncia
Puablica)

- Estimativa de riscos fiscais e critérios para a
limitacao de empenho (Anexo de Riscos Fiscais)

- Demonstrativo de receitas e despesas com
Alienacao de Bens.

- Nao ha detalhamento da receita e despesa.

A‘A

(H) Hortoldndia
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LOA — LEl ORCAMENTARIA ANUAL
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CONTEUDO DA LDO
1 — Mensagem do Prefeito ao Legislativo
2 — Projeto de Lei da LDO
3 —Anexo V — Programas da LDO
4 — Anexo VI - Acbes da LDO
5 — Quadros da LOA 2021
6 — Anexo de Metas e Riscos Fiscais da LDO
[/ — Principais Investimentos e Acoes
8 — Graficos
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Receitas da LDO
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Evolugao da Receita Corrente Liquida (RCL)

—
778,455,000.00

—
748,853,000.00

725,868,098.75

¢

633,954 408.56 632,865,925.39

Parametros: PIB 2,5% / Inflacao: 3,5% / US$=R$ 5

2017 - Arrecadado 2018 - Arrecadado 2019 - Arrecadado 2020 - Orgado 2021 - Orcado

A‘A
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TRANSFERZL(SHa PSr categbnis E’éb%'ﬁiﬂ?-‘d% %ﬁ.aoo.ooo,oo

CAPITAL,11,505,000.00,1%  OF55,46,810,000.0

OPERAGOES DE

. ) IMPOSTOS, TAXAS £
CREDITO,86,790,000.00,9%

CONTRIBUICOES DE
MELHORIA,243,403,000.00,25%

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES,11,170,000.00,1%

/commsungéas,as,zzc

RECEITA
PATRIMONIAL,,398,(

RECEITA DE
.~ SERVICOS,14,000.

%\ Hortoldndia
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TRANSFERENCIAS CORRENTES
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Receita por fonte - RS 957.400,000,00

OPERACOES DE
CREDITO,86,791,000.00,9%

TRANSFERENCIAS £
CONVENIOS FEDERAIS -
VINCULADOS,76,028,000.00,8
oz

RECURSOS PROPRIOS DA
ADMINISTRAGAO
INDIRETA,88,310,000.00,9%

RECURSOS PROPRICS DE
FUNDOS ESPECIAIS DE /
DESPESA £ OUTRAS -
VINCULADOS,126,000.00,0%

TRANSFERENCIAS €
CONVENIOS ESTADUAIS -
VINCULADOS, 128,467,000.00,1
3%

A‘A
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Receita Total x Receita Tesouro

957,400,000.00
836,403,000.00
87 4%

738,108,000.00

54£,551,000.00
56 3
RECEITA TOTAL RECEITA S/ CAMARA E IPSPMH RECEITA S/ CAMARA/IPSPMH/ REC. RECEITA DISPONIVEL PARA
CAPITAL PREFEITURA (TESOURO)
A.

@ Hortoldndia
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Despesas da LDO
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Despesa por Orgio - RS 957.400.000,00

CAMARA
MUNICIPAL,32,687,000.00,3%

i) Hortolandia

AL Cidade que cresce com a gente



Despesa por categoria econdomica — Prefeitura — R$ 836.403.000,00

INVESTIMENTOS, 105,273,230. RESERVA DE
00,13% CONTINGENCIA,50,000.00,0%
-~

_— -
P
Pl

ENCARGOS DA
DIVIDA/PRECATORIOS/PASEP,

i) Hortolandia
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Despesa por secretarias — Prefeitura — RS 836.403.000,00

SERVIGOS RESERVA DE
URBANOS 62,806,010.00,83CONTINGENCIA, 30,000.00,0% GOVERNO, 13,609,110.00,2BANE). URBAND 9,946,010.00,1%  JURIDICO,5,034,000
\

ADMMNISTRAGEOD,29,884,910.00.4%

MEIO AMBIENTE,S,283,100.00,1%
ESPORTES,10,302,020.00;
CULTURA,9,653,010.00:2%

SEGURANCA,18,298,010.00,2%

DESENV.
ecoN&MICO,2,979,010.00,0%

MOBILIDADE
URBANA 30,223,010.00,8%

HaBITACL0,5,309,010.00,1%
— MNCLUSEO SOCIAL 19,828,440.00,2%

+% Hortoldndia
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Aplicagao no Ensino e Saude

§09,971,000.00

290,705,290.00

47,66%

164,352,390.00 154,909,320.00

. L4

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF, OUTROS

L4

ENSINO

Hortolandia
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Principais Investimentos e Acoes
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Principais Investimentos e A¢oes da LDO 2021

SECRETARIA RS TESOURO RS EXTERNO  AGAO FONTE DE RECURSOS
600.000,00 - Projeto Viva Mais, Direitos Humanos e Politicas Publicas Mulheres e Idosos 01 - Tesouro
- 500.000,00 Reforma do Centro da Meihor Idade (FINISA) 07- Operacéio de Crédito
500.000,00 - Servico de publicidade e propaganda 01 - Tesouro
1.100.000,00 500.000,00
1.941.200,00 - Programa Acerte 01 - Tesouro
3.269.150,00 2.719.010,00 Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS) 02 - Estadual; 05 - Federal
- 92.000,00 Fundo daCrianga e do Adolescente (FUNCRIA) 03 - Fundo
324.030,00 14.000,00 A po.io f’ iniciativas pro.fissio.n?ﬁ.zantes e dotrabalhor, Centro de Quadlificactio 05 - Federal
Profissional e Economia Solidaria
5.534.380,00 2.825.010,00 TOTAL
11.100.000,00 - Bofsa Creche 01 - Tesouro
811.200,00 - EME! Jd. Novo Angulo — continuidade das obras 01 - Tesouro
2.500.000,00 - Kit Escolar 01 - Tesouro
700.000,00 - Uniforme 01 - Tesouro
- 3.000.000,00 Reformas de EMEF, EMEB, EMEIF, EMEI, Auditério Andréa Borelli e CIER (FINISA) 07 - Operaclio de Crédito
348.000,00 352.00000 Modernizagdo do Banco de Alimentos 05 - Federal
8.809.000,00 19.191.000,00 Alimentacto Escolar 05 - Federal
24.268.200,00 22.543.000,00 TOTAL
1.006.000,00 - Musica para Todos 01 - Tesouro
304.000,00 80.000,00 Cukura e Cidadania / Revirada Cuftural 02 - Estadual
- 800.000,00 Revitalizaclio do Teatro do Amanda e lagoa do Jd. Amanda (FINISA) 07 - Operacéio de Crédito
701.000,00 - Eventos Cufturais 01 - Tesouro
2.011.000,00 880.000,00

A‘A
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SECRETARIA

RS TESOURO

100.000,00

160.000,00
1.900.000,00
2.160.000,00
930.000,00
90.000,00
95.000,00
550.000,00
90.000,00
1.755.000,00
2.500.000,00
2.500.000,00

Principais Investimentos e A¢oes da LDO 2021

RS EXTERNO
390.000,00
223.000,00

65.000,00
2.200.000,00

550.000,00
1.430.000,00

ACARO
Construgdo Campo Society Remanso Campineiro
Reforma do Campo da Confibra
Reforma do Poliesportivo Nelson Cancian

Reforma do Poliesportivo Nelson Cancian e construgdo de praca de esporte (FINIS 07 - Operagdo de Crédito

Eventos Esportivos
Esporte para Todos
TOTAL
Recuperagio Ambiental / Recuperacto da nascente do Pq. Peron
Educagdo Ambiental
Producgdo e manutengdo de mudas
Protecgdo e Bem Estar Animal
Residuos Sdlidos
Fundo de Meio Ambiente
TOTAL
Auxilio Moradia
TOTAL

A‘A

FONTE DE RECURSOS

05 - Federal
05 - Federal
05 - Federal

01 - Tesouro
01 - Tesouro

02 - Estadual
01 - Tesouro
01 - Tesouro
01 - Tesouro
01 - Tesouro
03 - Fundo

01 - Tesouro

(H) Hortolandia
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SECRETARIA RS TESOURO
9.942.000,00
1.000,00

400.000,00

10.343.000,00
39.100.000,00
6.939.000,00
1.000.000,00
2.525.000,00
6.000.000,00
55.564.000,00

6.966.000,00

5.265.000,00
1.528.000,00

13.759.000,00

Principais Investimentos e A¢oes da LDO 2021

RS EXTERNO

50.000.000,00
5.500.000,00
988.000,00

1.160.000,00

150.000,00
57.798.000,00

200.000,00

11.400.000,00
319.000,00
11.919.000,00

AcCAo

Ampliaclo e reforma da iluminacéo public/ PPP

Programa de infraestrutura urbana e desenvolvimento sustentavel
Pavimentactio (FINISA)

Pavimentacdo Av. Emancipacéo /Estrada Panaino e Rua Osvaldo R. Carritho

Recapeamento asfaltico R. Milguel Antonio dos Santos / Rua Sebastido I. Rosa —

Jd. Sumarezinho / Rua Aloisio Medeiros —jd. Amanda/ Parque do Horto
Recapeamento asfaltico Rua Almirante Barroso

Limpeza Urbana

Locaclio de Maquinas e Equip. p/ manutencéo da cidade
Recuperacdo e conservacdo de vias

Obras de infraestrutura urbana/servicos manutencio
Servico de iluminacdo publica

Acbes voltadas para educacéo, melhoria, operacionalizactio e fiscalizagbio do
transito e viario.

Movimento Paulista de Sequranca no Transito: aquisicéio de equipamentos de
sinalizacéo

Subsidio ao Transporte Publico - Tarifa Social

Sinalizacéio Horizontal, Vertical, Ciclovias e Abrigos de onibus

implantacéo de abrigos de bnibus - Agemcamp

TOTAL

A‘A

(H)

FONTE DE RECURSOS

01 - Tesouro - CIP

07 - Operacéio de crédito
07 - Operacéo de crédito
05 - Federal

05 - Federal
02 - Estadual
01 - Tesouro
01 - Tesouro
01 - Tesouro

01 - Tesouro
01 - Tesouro - CIP

01 - Tesouro

02 - Estadual

01 - Tesouro
07 - Operacéio de crédito
02 - Estadual

Hortoldndia

Cidade que cresce com a gente



SECRETARIA

RS TESOURO
731.000,00
731.000,00

3.895.010,00
2.595.000,00
44.500.000,00

50.990.010,00
523.000,00
109.000,00
1.000.000,00
1.632.000,00
17.475.000,00
150.000,00
17.625.000,00

1.944.000,00

70.000,00
2.014.000,00

Principais Investimentos e A¢oes da LDO 2021

RS EXTERNO

2.741.000,00
4.001.000,00
462.000,00
36.001.000,00
4.000.000,00
1. 763.000,00
1.050.000,00
2.500.000,00
3.000.000,00
55.518.000,00

7.890.000,00

7.890.000,00

ACAO

AcBes de Seguranca Publica / Sistemas de monitoramento

Medicamentos

Andlises Laboratoriais/Radiologicas

Samu
Gest o dos servicos de saude

Reforma do Hospital Mario Covas

Programa Satde em Acdio — Ref. Novo Angulo

Reforma da UBS Santa Clara

Reforma de UBS e CEM (FINISA)

PEM: Programa de Eficiéncia Municipal/ Sistema de Gest&o da Satde

Cidade Digital- rede de fibra otica
Cidade Ordenada
Programa de infraestrutura urbana e desenvolvimento sustentavel

Apoio ao servidor (todas as secretarias+Educacfo+Saude)
Escola de Gestéio

Programa de modernizacio da administracéo tributaria e da gestdo dos setores

sociais basicos (PMAT)
incentivo ao emplacamento no municipio

A‘A

FONTE DE RECURSOS
01 - Tesouro

02 - Estadual; 05 - Federal
01 - Tesouro

05 - Federal

05- Federal

05- Federal

02 - Estadual

02 - Estadual

07 - Operacéo de crédito
07 - Operacéo de crédito

01 - Tesouro
01 - Tesouro
01 - Tesouro

01 - Tesouro
01 - Tesouro

07 - Operacéio de crédito

01 - Tesouro

4@) Hortolandia
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